(86) Apud LXX legimus... Ὅς οὐκ ἐγνω τῷ προσέχειν ἐτι· ὅτι ἐξ οἴκου...

δικήσεσιν ἀκούεριντον δέξῃσι, καὶ τῶν ἀλλοφύλων
καὶ τῶν ἀντιπάλων καταναλώσει καὶ διαφθερεῖ ταῖς
αἰμαῖς, καὶ τὴν ἰδίαν δὲ ζωὴν καὶ βασιλείαν μυ-
ρρίαις καθυποβαλεῖ συμφοραῖς. Καὶ τὸ ἐμπάλιν τι
παραβλάψῃ τὸν νέον, κἂν πτωχεύῃ, κἂν πενήτειῃ,
σοφὸν ὄντα καὶ τῆς φρονήσεως περιλαμπόμενον ταῖς
λαμπρότησιν; Ἔσται γὰρ ποτε καιροῦ καλοῦντος,
ὄταν τοῖς λόγοις τῆς σοφίας καὶ τῆς φρονήσεως ἐκ-
θαμβήσας, καὶ καταπλήξας τοὺς πλουσίους, καὶ τοὺς
ἄρχοντας, καὶ δυνάστας, καὶ βασιλεῖς, προφερέστερος
λογισθῆσεται καὶ τιμιώτερος πάντων ἅτε δὴ πρόξενος
τοῖς ἄλλοις εὐρεθείς σωτηρίας καὶ δικαιοσύνης ἀλη-
θοῦς καὶ πολιτικῆς καταστάσεως. Ὅσον συμβέβηκε
τῷ Ἰωσήφ ὄντι καὶ παιδί καὶ πένητι, καὶ διαδράντι
τῆς ἄρκυς τῆς Αἴγυπτίας, καὶ σώσαντι τὴν Αἴγυ-
πτον ἐκ θανάτου τοῦ κατὰ τὴν ἐπομένην λιμοῦ κα-
ταλαμβάνειν αὐτὴν μέλλοντος. Ἐτι δὲ τοιοῦτος εὐ-
ρέθη καὶ Δανιὴλ ὁ αἰχμάλωτος, παῖς ὢν καὶ πένης,
καὶ τῶν πρεσβυτέρων καὶ κριτῶν τῶν ἄφρόνων τὴν ἀσέβειαν διελέγξας, κἀντεῦθεν τῆς πρεσβυτικῆς
καὶ προφητικῆς ἀξιώσεως ὑπολήψεως καὶ τιμῆς.

Ἄλλὰ γὰρ τῷ γράμματι τὴν τοιαύτην ἐκδοχὴν αἰ-

A vi am vero suam atque regnum calamitatibus obji-
ciat quamplurimis (87). At contra quid juveni obsit,
mendico licet atque inopi, si sapiens sit, et pru-
dentiae luce inclaruerit? Fiet enim quandoque,
opportunitate invitante, ut sermonibus sapientiae
prudentialaeque plenis divites, et magistratus, et dy-
nastas, et reges stupore metuque afficiat, et utilior
ipse atque honore dignior, quam ceteri omnes,
habeatur, salutis quippe communis auctor, verax-
que justitiae ac publicae securitatis constitutor in-
ventus; quemadmodum Josepho contigit, cum puer
esset 122 et pauper, qui Aegyptiae laqueis ela-
psus, fame quae impendebat prohibita, Aegyptum
ab interitu liberavit. Ac Daniel quoque non aliter
in captivitate, puer quamvis et pauper, seniorum
et stultorum judicium impietatem coarguit, et senili
jam dignitati ac prophetarum honori par habitus
est (88).

Enimvero postquam litteraturam sensum secuti

(87) Ad haec et quae in articulo proximo habes,
aliorum interpretationem ascripsit Hieronymus his
verbis: « Vir sanctus Gregorius Ponti episcopus,
Origenis auditor, in Metaphrasi Ecclesiastae ita
hunc locum intellexit. Ego vero.... adolescentu-
lum pauperem et sapientem rege sene et stulto,
cui nunquam venit in mentem, quod possibile sit,
quemquam de his, quos vinxerat, ad regnum exire
de carcere, et se ipsum de iniqua deinceps potestate
sua corruiere. Evenit enim interdum, ut hi, qui sub
adolescentulo sapiente fuerint, absque morore sint:
ita tamen, ut sub sene rege ante versati sunt. Qui
enim postea nati sunt, quia mala praeterita nesci-
runt, nec adolescentulum laudare possunt, qui
postea consurrexit, abducti opinione perversa et
impetu spiritus adversantis. » Graeca vero etiam
asserenda sunt, cum et illud demonstrant, perpe-
tam a Billio et aliis Metaphrasim hanc Gregorio
Nazianzeno esse attributam: nam quae exstat, ipsam
esse, quam legit Hieronymus ex his manifestum
est. Ἐγὼ δὲ, inquit Neocaesariensis Gregorius,
προκρίνω νέον πένητα σώφρονα γέροντος βασιλέως
ἄφρονος, ἢ ἐνθύμιον οὐ γεγέννηται, ὡς δυνατόν ἐστι,
τῶν μὲν ἐκ τοῦ δεσποτικῆριον τινὰ εἰς τὸ βασιλεῦσαι
καταστῆναι, αὐτὸν δὲ τῆς ἀδίκου δυναστείας, δικαίως
ὑπερον ἐκπεσεῖν συμβαίνει γὰρ τοὺς ὑπὸ τῷ νέῳ
μὲν, ἔμφρονι δὲ, τασσομένους, ἀλύπους εἶναι τοὺς,
ὅσοι προγενέστεροι. Οἱ γὰρ μετέπειτα γενόμενοι διὰ
τὸ ἑτέρου ἀπειράτως ἔχειν, οὐδὲ τοῦτον ἐπαινεῖν δύ-
νυνται, ἀγόμενοι, τε γνώμῃ ἀλογίστῳ, καὶ ὁρμῇ
πυέματος ἐναντίου.

Addit deinde Hieronymus quae in eundem locum
scripserat Apollinaris: « Laodicensis, inquit, in-
terpres res magnas brevi sermone exprimere con-
tendens, more sibi solito etiam hic locutus est: De
commutatione, inquit, bonorum in mala nunc
Ecclesiastae sermo est, insipientem hominem com-
munitatis exprimere, qui futura non cogitans, praesentibus et caducis quasi magnus atque perpetuis
delectatur: et post diversa, quae solent hominibus
accidere in vita sua, atque mutari, quasi genera-
lem infert de morte sententiam, quod innumerabilis
multitudo intereat, et paulatim consumatur, et
transceat, unoquoque in suo loco alium relinquirente,
et rursus alium, successore moriente. »

(88) Danielis pueri attingit factum, quod in Da-
nielis prophetae libro legimus cap. xiii, ille quippe,
Susanna innocentia defensa, et seniorum calumnia

detecta: *Factus est magnus in conspectu populi a die illa et deinceps* (Dan. xiii, 64).

Habemus vero hic novum testimonium, ex quo
historiam Susannae, quam haereticis repudiant, in
Ecclesia antiquitus receptam agnoscimus, intelli-
gamusque, ob Josephi vices proxime commemora-
tas, auctoritatem ejus jam tum nihilo minore
fuisse, quam quae libro ipsi Genesios tribuebatur.
Quae quidem et in Patrum aliorum scriptis, et in
vetustis Christianorum monumentis satis eminebat:
at insignis jam magis est, atque Hebraeo e fontis
manasse jure creditur, postquam e Chisiano codice
ipsa Danielis prophetia, qualem LXX viris tribue-
bant, in lucem denique prodit, eaque 14 distincta
capitibus, id est postrema etiam duo complexa ca-
pita, quae hactenus ex Theodotione tantum habebam-
us. Quis enim dubitare jam possit, num caput
utrumque in Hebraeo exemplari legeretur, cum et a
prioribus interpretibus translatum utrumque videam-
us? Juvat autem verba hic describere doctissimi
Ecclesiam donavit. « Monogramma, inquit (edit.
Rom. p. 81), ad oram codicis hac forma conspi-

citur *ΜΩ*, quod si resolvatur dat litteras
A. S. Θ. indicat autem Aquilam, Symmachum,
Theodotionem convenire cum LXX interpretibus,
non verbis, at verborum sensu, ideoque lemniscis
ea, quae sequuntur, adnotata sunt usque ad versi-
culum quintum, ubi legitur, ἐν τῷ ἐνιαυτῷ ἑκατῷ.
Quod si haec historia Susannae, ut Hieronymus
Praefatione in Danielem innuere videtur, ex codice
autem nostro apparet, ab illis omnibus reddita
Graece est, nedum a LXX fateamur, oportet, archetypum
ipsum, unde interpretatio est facta, diu
post LXX seniorum tempora superfuisse. Haud
itaque postremum conficiunt argumentum de hujus
veritate historiae monogramma et lemnisci nostri
codicis, quorum fides vel ab ipsa Theodotionis
editione comprobatur. Nisi enim Theodotio ex ar-
chetypo esset interpretatus, non erat, cur Ecclesia
ipsius potius quam aliorum versioni adhereret.
Serio igitur perpendant qui ab Ecclesiae judicio
dissent, ac Susannae caput ad apocrypha reji-
ciunt, quam nullo judicio, ac Judaeae prorsus id
faciant. Nam si archetypus initio Ecclesiae, imo
adulte lateque propagata exstabat, quid si malitia
Hebraeorum, aliae de causa intercidit, adeoque
Africani et Origenis aro jam deest? etc. »

obviam verborum significationem exposuimus, ali- A quid jam per anagogen a similitudine desumptum a. Idem. Erat diabolus veluti rex quidam, qui caelesti in regno imperitabat : a Conditor scilicet suo dux creatus angelici agminis, idemque senior, est enim « Initium operum divinorum (89), » uti Jobus athletea ille pietatis appellat (90). Sed innatam prudentiam **123** oblitus, negligentiae inconsultaeque temeritatis causa a superioribus ad inferiores projectus est sedes, et tenebras luce mutavit, angelis, quos habebat subjectos, parem in perniciem ac ruinam actis, atque in ejusdem pœnæ societatem perductis. Eodem modo princeps ille nostri generis Adam erat olim in paradiso veluti rex quidam omnium irrationalium animantium, principatus quidem ratione atque honoris; quia vero etiam ante alios omnes effictus ac conditus, senior quoque ferebatur : cum inconsulte stultaeque præceptum Conditoris sui contempsit, et quod invidus hominum hostis infestusque adversarius stabat, præstantius atque utilius arbitratus, fecit. Itaque ab innocua illa paradisi vita excidit, atque in mortem exitumque prolapsus, universum hominum genus, qui ab eo orituri erant, ut parem simul eandemque condemnationem subiret, effecit (91). Atque e contrario puer erat pauper, de quo dicit magnus Isaias : « Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis »; ille, qui misericordia ineffabili humanam conditionem amplexus est, humanamque sibi corpus circumdedit, Unigenitus, inquam, Dei Filius et Verbum Patris; eumque, ut est in salutis nostræ Evangelio ⁹², et sapientia et gratia, quatenus nempe homo erat, profecisset, nequam veteratorem diabolium confecit, et cruce ac passione sepulturaque non modo superbientem evertit, et magna jactantem prostravit, sed etiam condemnatum cum sectatorum grege vinculis æternis addixit. At generis humani auctoribus, et qui ab iis prognati sunt, redemptionem

⁹¹ Isa. ix, 6. ⁹² Luc. ii, 52.

(89) Quæ noster in Satanam quadrare censet, alii de rege Nabuchodonosore acceperunt (Berr. t. V, l. v) : Itaque et Jobi ipsius ortum, qui ex Gregorii opinione, ut infra exponemus, multo ante fuit, ad Salmanasarum et Osæ tempora rejecerunt. Quippe Deum ille sibi dicentem inducit : *Ecce Behemot, quem feci terens, fenum quasi bos comedit* : ut Behemot his Nabuchodonosor esse videatur. At qui sacras Litteras, ut sonant, interpretantur, ipsoque in limine consistunt, belluam describi elephantum aiunt, et verba illa *Initium operum divinorum*, sive ut in Vulgatis, *Principium viarum Dei* idem valere putant, atque quadrupedum ab origine primum, vel etiam inter animalia, quæ Deus condidit, præcipuum, quasi que specimen viarum sive operum Dei : quemadmodum et mel in Ecclesiastico (c. xi, v. 3) *Ἀρχὴ γλυκασμάτων*, sive rerum dulcissimum dictum est.